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Kapitola 1

Úvod

Obvyklým předpokladem při konstrukci kosmologických modelů je exis-
tence prostorové škály L, na které se pozorovatelný vesmír jeví téměř ho-
mogenní a izotropní. Einsteinovy rovnice obecné relativity jsou však dobře
testovány na menších vzdálenostech (např. ohyb světla kolem Slunce, stáčení
perihelia Merkuru), a korektní postup při sestavování kosmologických rovnic
by tak měl spočívat ve středování Einsteinových rovnic (způsobem analo-
gickým odvození Maxwellových rovnic z Lorentzovy elektronové teorie).

V 80. letech minulého století Ellis zdůraznil tento často opomíjený krok
a důsledky s ním spojené [17]. Klíčové je zde pozorování, že střední hodnota
Einsteinova tenzoru je obecně různá od Einsteinova tenzoru sestaveného
ze středované metriky, tj. 〈Eµν(gµν)〉 6= Eµν(〈gµν〉). Chceme-li zachovat ob-
vyklý přístup FRW kosmologie a využít středovanou (homogenní a izotropní)
metriku 〈gµν〉, obdržíme modifikované rovnice

Eµν(〈gµν〉) = 8π 〈Tµν〉+ Cµν . (1.1)

Korelační člen Cµν představuje geometrickou korekci, kterou je možno
interpretovat jako část makroskopického efektivního tenzoru energie a hyb-
nosti. Tento člen nemusí nutně vyhovovat energetickým podmínkám klade-
ným na fyzikální zdroje gravitačního pole.

Naměřená kosmologická data se obvykle interpretují v rámci ΛCMD
modelu reprezentujícího vesmír, který obsahuje 73% temné energie, 23%
temné hmoty a pouze zbývajících necelých pět procent představuje známou
formu hmoty a energie. V poslední době se objevily spekulace, že příspěvek
od temné energie lze vysvětlit i bez nutnosti zavedení kosmologické konst-
naty, quintessence pole nebo dokonce modifikace teorie relativity jako pouhý
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důsledek středování dynamických rovnic. Ohledně velikosti a tvaru tohoto
korelačního členu se vedou v poslední velké diskuze. Nápadná je především
časová shoda růstu nelineárních struktur ve formě galaxií a období domi-
nance temné energie.

Pro korektní analýzu tohoto problému je třeba kovariantním způsobem
středovat Einsteinovy rovnice. V první kapitole bude podán přehled jednoho
možného přístupu - Zalaletdinova teorie makroskopické gravitace, včetně
drobných doplňků ilustrujících nejednoznačnost středování a interpretaci
nalezených řešení. Dále je formalismus aplikován na středování vysokofrek-
venčních gravitačních vln na de Sitterově prostoročasu. Po stručném přehledu
dalších metod středování je v čtvrté kapitole nastíněn nový přístup ke stře-
dování Einsteinových rovnic využívající teorii Cartanových skalárů.
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Kapitola 2

Makroskopická gravitace

2.1 Středovací schéma

První obtíž při středování Einsteinových rovnic spočívá ve volbě korek-
tní definice střední hodnoty tenzorové pole tα...

β...(x). Na rozdíl od plochého
prostoru má totiž obecný tenzor v různých bodech variety odlišné transfor-
mační vlastnosti a jeho integrací nemusí vzniknout tenzorový objekt (jak lze
nahlédnout z definice Riemannova integrálu).

Shirokov a Fisher [43] v 60. letech navrhli následující středovací schéma:

〈gµν (x)〉 =

∫
Ω

g (x + x′)
√−gd4x′

∫
Ω

√−gd4x′
, (2.1)

gµν (x) je metrický tenzor v bodě x a oblast Ω je dostatečně velká vzh-
ledem k metrickým fluktuacím. Hlavním výsledkem středování byla přítom-
nost polarizačního členu, který pozměnil dynamické rovnice a efektivně před-
stavoval repulsivní gravitační člen. Podobným přístupem Noonan [35], [36]
rozšířil definici na obecný tenzorový objekt

〈Q (x)〉 =

∫
Ω

Q′ (x + x′)
√−gd4x′

∫
Ω

√−gd4x′
. (2.2)

V aproximaci slabého pole a pomalého pohybu, kdy lze použít pro grav-
itační pole hvězd Newtonovskou aproximaci, byl nalezen nalezen dodatečný
příspěvek k tenzoru energie a hybnosti.
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Výše uvedené středování není kovariantní nově vzniklý objekt není ten-
zorové povahy. Je tedy žádoucí nejprve definovat dodatečný operátor, který
přenese tenzor z bodu x′ do bodu x. Jako vhodný kandidát se na první
pohled jeví bivektor paralelního přenosu gα′

β (x′, x) (teorie se pak ale omezuje
na prostory se specifickou křivostí, navíc středování nemění tvar metrického
tenzoru [23], [49]). V teorii makroskopické gravitace (nadále MG) je zaveden
bivektor Wα′

β (x′, x) transformující se jako vektor v bodě x′, resp. kovektor v
bodě x. Jeho konstrukce bude vyplývat z následujících požadovaných vlast-
ností:

lim
x′→x

Wα′
β (x′, x) = δα

β , (2.3)

Wα′
γ′′(x

′, x′′)Wγ′′
β (x′′, x) = Wα′

β (x′, x). (2.4)

Z aplikace limity (2.3) na rovnici (2.4) přímo vyplývá existence inverzního
operátoru [Wα′

γ′′(x
′, x′′)]−1 = Wγ′′

α (x′′, x′). Dále lze dokázat [32], že vlast-
nosti (2.3) a (2.4) jsou ekvivalentní následujícímu tvaru bilokálního operá-
toru

Wα′
β (x, x′) = Fα′

γ (x′)F−1
β

γ(x). (2.5)

Nyní je možno pro danou kompaktní oblast Ω ⊂M na n-dimenzionální
metrické varietě (M, gαβ) s objemovou n-formou definovat střední hodnotu
tenzorového pole tα...

β...(x) x ⊂M podle vztahu

t̄α...
β...(x) =

1

VΩ

∫

Ω

t̃α...
β...(x, x′)

√
−g′dnx′, (2.6)

g=det(gαβ), VΩ je objem oblasti Ω,

VΩ =

∫

Ω

√−gdnx. (2.7)

a t̃α...
β...(x, x′) představuje bilokální rozšíření obecného tenzorového objektu

tα...
β...(x) pomocí bivektoru Wα′

β (x′, x).

t̃α...
β...(x, x′) = Wα

α′(x
′, x)...Wβ′

β (x′, x)...tα
′...

β′...(x
′). (2.8)

Z této definice plyne, že bilokální rozšíření tenzoru (2.8) se transformuje
jako původní tenzor v bodě x, ale jako skalár v x’ (přes který se integruje).
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Tato vlastnost umožňuje korektní definici střední hodnoty (2.6).
V další části textu budou středovány rovnice popisující geometrii pros-

toročasu (resp. riemannovské variety) a přepsány pomocí nových proměn-
ných. K tomu je žádoucí umět porovnat derivaci střední hodnoty tenzoru a
střední hodnotu derivace. Podle definice platí

d

dλ
t̄α...
β...(x) = lim

∆λ→0

1

∆λ

(
t̄α...
β...(x + ξ∆λ)− t̄α...

β...(x)
)
, (2.9)

kde x a x + ξ∆λ jsou souřadnice dvou blízkých bodů a ∆λ je malá změna
parametru okolo integrální křivky vektorového pole ξ. Při počítání Lieovy
derivace je také nutno zkonstruovat novou středovací oblast - tj. body x ∈ Ω
Lieovsky přesunout pomocí nového bilokálního vektorového pole Sα′ . Situ-
ace se v následujícím textu zjednoduší, použije-li se pro definici Sα′ stejný
bivektor Wα′

β (x′, x), tj.

Sα′ (x, x′) = Wα′
β (x′, x)ξβ(x). (2.10)

Výsledkem je vztah ( [48], [50])

d

dλ
t̄α...
β... = ξρ(x)

[〈
ðρt̃

α...
β...

〉
+

〈
Wσ′

ρ;σ′ t̃
α...
β...

〉
−

〈
Wσ′

ρ;σ′

〉
t̄α...
β...

]
. (2.11)

Symbol ð zde označuje bilokální parciální derivaci

ðρ := ∂ρ +Wσ′
ρ ∂σ′ . (2.12)

Prozatímní volba bilokálního operátoru (2.5) není jednoznačná. Při pohledu
na rovnici (2.11) se nabízí omezení na bivektor vyhovující požadavku

Wσ′
ρ;σ′ = 0, (2.13)

jehož fyzikální interpretace je přirozená - zachování objemu při Lieovském
přesunu, tj. vektorové pole Sα′ (x, x′) má nulovou divergenci.

Dále je požadována komutace parciálních derivací, tj. t̄α...

[…]

Explicitně byly vypočteny a středovány jen některé Cartanovy skaláry. Z
čistě geometrického hlediska můžeme předpokládat (bez jakékoli znalosti
obecné relativity), že středováním metriky s jednoduchou vysokofrekvenční
gravitační vlnou obdržíme Minkowského prostoročas. Můžeme tak výraz
Φ22 = konst. “přenést” na pravou stranu a interpretovat ho jako efektivní
tenzor energie a hybnosti gravitačních vln. Navíc algebraický tvar Ricciho
spinoru poukazuje na jeho povahu - podle očekávání charakterizuje čisté
záření [42]. Výsledný středovaný prostoročas je konformně plochý s jedinou
nenulovou složkou Ricciho spinoru.
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Kapitola 6

Nehomogenita vesmíru a
temná energie

Na závěr této práce bych rád odkázal na některé zajímavé články, které
se věnují problému středování nehomogenit a jejich vztahu k pozorovanému
zrychlení vesmíru. Většina z nich v sobě zahrnuje Buchertův přístup ke stře-
dování Einsteinových rovnic, který byl shrnut v kapitole 4.1.

Podstatná část provedených výpočtů využívá perturbované FRW metriky.
Kolb, Matarrese a Riotto ukázali [28], že perturbace s charakteristickou
délkou větší než Hubbleův poloměr nemohou vysvětit pozorované zrychlení,
a korektní analýza tak musí zahrnovat perturbace s kratší vlnovou délkou.
Problém ale nastává v perturbačním rozvoji, který v tomto případě není
stabilní, a správný postup by tak měl uvažovat přesnou nepertubovanou
metriku.

Pokud je možné až do současné doby využít lineárně perturbované metriky

ds2 = −(1 + 2Φ)dt2 + a2(t)(1 + 2Φ)γijdxidxj,

|Φ| << 1,

∣∣∣∣
∂Φ

∂t

∣∣∣∣
2

<<
1

a2
DiΦDiΦ,

(
DiΦDiΦ

)2
<<

(
DiDjΦ

)
(DiDjΦ) ,

(6.1)
kde Di značí kovariantní derivaci vzhledem k prostorové metrice γij, Ishibashi
a Wald [24] ukázali, že korekce v Buchertových rovnicích (4.6), (4.7) jsou
zanedbatelně malé. Jedním z modelových přesných řešeních Einsteinových
rovnic je sféricky symetrická nehomogenní LTB metrika

ds2 = −dt2 +
R′2 (r, t)

1 + 2E (r)
dr2 + R2 (r, t) dΩ2. (6.2)
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Je-li pozorovatel umístěn do centra s velmi malou hustotou hmoty, pak
je možné s dobrým úspěchem fitovat naměřená data bez nutnosti zave-
dení temné energie [18]. Tím je ale přímo narušen jeden z hlavních obvykle
kladených předpokladů - kosmologický princip.

Wiltshire [47] v souvislosti s pozorovaným rozložením hmoty zdůrazňuje
odlišné měření času v různých místech vesmíru a jejich vliv na měření po-
zorovatelných veličin. Využit je Buchertův přístup, který umožňuje popsat
dvouškálové rozložení hmoty v pozorovaném vesmíru, který lze reprezen-
tovat jako prázdnou oblast vyplněnou hmotou ve formě clusterů galaxií.
Tento odlišný pohled na danou problematiku umožní v sobě zahrnout zdán-
livé zrychlení vesmíru. Tento přístup umožňuje modifikaci Friedmannových
rovnic bez nutnosti zavedení temné energie.

Podrobnější analýza problému, kde vystupuje více oblastí s odlišným
poměrem hmot, lze nalézt v nedávném článku Wieganda a Bucherta [46].
Studovány zde byly opět Buchertovy rovnice, kde středovací oblasti obsaho-
valy více různých částí s odlišnou hustotou hmoty. Výsledný model opět v
sobě nezahrnoval kosmologickou konstantu.

Kromě souvislosti s temnou energií se v rámci teorie MG objevily speku-
lace o vysvětlení temné hmoty jako pouhý důsledek středování dynamic-
kých rovnic. Otázka, do jaké míry jsou tyto modifikace podstatné, je stále
otevřená a v této souvislosti existuje několik různých směrů k řešení tohoto
problému. Podrobnější analýzu týkající se této problematiky lze najít např.
v přehledových článcích [6] a [16].

49

Kapitola 7

Závěr

V této práci byla stručně shrnuta tématika středování Einsteinových
rovnic, zejména důsledky v kosmologickém kontextu. Především byl vysvětlen
přesný kovariantní způsob středování - Zalaletdinova teorie makroskopické
gravitace. Při shrnutí známé teorie byl kladen důraz zejména na osvětlení
nejednoznačnosti volby bilokálního operátoru, problému Lieova přenosu stře-
dovacích oblastí a interpretace přesných řešení na konkrétním prostoročasu.

Hlavní výsledek první části práce spočívá v aplikaci vysokofrekvenční
limity MG pro středování vysokofrekvenčních gravitačních vln na pozadí
dS. Stejný výsledek je získán také Isaacsonovou aproximační metodou. Ko-
relační člen lze v tomto případě identifikovat s tenzorem energie a hybnosti
dokonalé tekutiny. V závislosti na kosmologické konstantě Λ se ukazuje, že
další korekce by mohly být zanedbatelně malé.

Po stručném shrnutí dalších možných přístupů k problému středování
(důraz je kladen především na neperturbační metody) je navrhnuta další
metoda spočívající ve středování Cartanových skalárů. Geometrie prostoro-
času je zde charakterizována sadou skalárních funkcí, jejichž středováním je
možno obdržet další (v jistém smyslu zhlazený) prostoročas.

Na závěr jsou uvedeny dvě konkrétní aplikace tohoto středování na pros-
toročasy konstantní křivosti a dále na rovinnou monochromatickou gravi-
tační vlnu na pozadí Minkowského prostoročasu.
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