Posudek práce

předložené na Matematicko-fyzikální fakultě
Univerzity Karlovy v Praze

posudek vedoucího posudek oponenta
bakalářské práce diplomové práce

Autor/ka: **Petr Kašpar**
Název práce: **Makroskopická gravitace**
Studijní program a obor: **Teoretická fyzika, Fyzika**
Rok odevzdání: **2010**

Jméno a tituly vedoucího: **RNDr. Otakar Svítek, Ph.D.**
Pracoviště: **Ústav teoretické fyziky MFF UK**
Kontaktní e-mail: **ota@matfyz.cz**

Odborná úroveň práce:

vynikající velmi dobrá průměrná podprůměrná nevyhovující

Věcné chyby:

téměř žádné vzhledem k rozsahu přiměřený počet méně podstatné četné závažné

Výsledky:

originální původní i převzaté netriviální kompilace citované z literatury opsané

Rozsah práce:

veliký standardní dostatečný nedostatečný

Grafická, jazyková a formální úroveň:

vynikající velmi dobrá průměrná podprůměrná nevyhovující

Tiskové chyby:

téměř žádné vzhledem k rozsahu a tématu přiměřený počet četné

Celková úroveň práce:

vynikající velmi dobrá průměrná podprůměrná nevyhovující

Slovní vyjádření, komentáře a připomínky vedoucího :

Předložená práce se zabývá studiem středovacích technik zejména s ohledem na užití těchto postupů v kosmologii. Student podrobně vyložil přístup takzvané Makroskopické gravitace k řešení problému. Jde o plně kovariantní metodu středování nelineárních Einsteinových rovnic, která se ve výsledku liší od naivních postupů přítomností korelačního členu. Jde o matematicky velmi náročnou teorii formulovanou v jazyce diferenciálních forem a bilokálních operátorů. Metoda byla aplikována v případě středování vysokofrekvenčních gravitačních vln na de Sitterově pozadí. Dále byly v práci popsány některé další užívané středovací postupy. Velkým přínosem práce je návrh na novou středovací metodu využívající Cartanových skalárů frame bundlu příslušného prostoročasu. Tato metoda je následně předvedena v jednoduchých příkladech.

Je zřejmé, že student dokázal vstřebat, přehledně popsat a aplikovat velmi složité matematické postupy Makroskopické gravitace. Navíc ovšem na základě získaného přehledu problematiky středování a spolupráce na katedře dokázal navrhnout nový slibný přístup ke středování, který je matematicky neméně komplexní. Celkově jde tedy o velmi hodnotnou práci, na kterou bude možné úspěšně navázat v doktorském studiu.

Případné otázky při obhajobě a náměty do diskuze:

Práci

doporučuji

nedoporučuji

uznat jako diplomovou/~~bakalářskou~~.

Navrhuji hodnocení stupněm:

výborně velmi dobře dobře neprospěl/a

Místo, datum a podpis vedoucího:

Praha, 7.5. 2010

-- --